r

-
d Becrelíriade ¢ ê AFOGADOS

Assuntos Jurídicos - DA INGAZEIRA lc.

03º TERMO ADITIVO

03º TERMO ADITIVO DE
REPROGRAMAÇÃO/ACRÉSCIMO — AO
CONTRATO Nº 089/2023 REFERENTE AO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 055/2023,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO
DE AFOGADOS DA INGAZEIRA E O
ESTÚDIO 5 CONSULTORIA E
EFABORAÇÃO DE PROJETOS LTDA.

Pelo presente instrumento particular de aditivo de contrato administrativo entre o

MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA, pessoa jurídica de direito público

intérno, inscrito no CNPJ sob o nº 10.346.096/0001-06, com sede executiva na Praça

Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, n.º 20, nesta cidade, neste ato representado por

seu Prefeito, ALESANDRO PALMEIRA DE VASCONCELOS LEITE, brasileiro,

casado, psicólogo, portador do CPF nº 027.702.354-86 e RG nº 4.455.781 SDS/PE, e;

ESTÚDIO 5 CONSULTORIA E ELABORAÇÃO DE PROJETOS LTDA, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 27.907.616/0001-05, com sede na

Rua Coronel José Santana, nº 26, Térreo, Centro, São José do Egito-PE, neste ato

representado pelo St. MANOEL WILSON CORDEIRO DE ANDRADE, portador do

CPF nº 058.722.704-45 e RG nº 7410008 SDS/PE.

Resolvem celebrar o presente Termo Aditivo decorrente a contratação de empresa para

elaboração de projetos executivos de sistemas coletivos de esgotamento sanitário, em

diversas localidades do município de Afogados da Ingazeira. Contrato nº 089/2023

referente ao Processo Licitatório nº 055/2023, independentemente de sua transcrição,

observando-se as disposições legais atinentes à matéria, e as cláusulas e condições

seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente TERMO ADITIVO é a reprogramação/ acréscimo do projeto

executivo de saneamento e implementação do Novo Pátio da Feira, referente à

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 - Centro - Afogados da Ingazeira - PE

CEP: 56800-000 / Fone: (87) 3838-1235

CNPJ: 10.346.096/0001-06  www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br — (7) juridico@afogadosdaingazeira.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250321145236.pdf

assinado por: idU
ser 239

Secretaria de | AFOGADOS ES

Assuntos Jurídicos  _ - DA INGAZEIRA I

contratação de empresa para elaboração de projetos executivos de sistemas coletivos de

esgotamento sanitário, em diversas localidades do município de Afogados da Ingazeira.

CLAÚSULA SEGUNDA - DO VALOR

O valor sofreu um reajuste de 25% sendo acrescido ao valor do contrato a quantia de R$

44.435,28 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e írinta e cinco reais e vinte e oito

centavos), o valor global era R$ 177.741,10 (cento e setenta e sete mil, setecentos e

quarenta e um reais e dez centavos) em razão do reajuste do contrato o valor global

passará para 222.176,38 ( duzentos e vinte e dois mil, cento e setenta e seis reais e trinta

e oito centavos) conforme documentos em anexo.

CLAÚSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original.

CLAUSULA QUARTA - DISPOSIÇÕES FINAIS

Fica eleito o foro da Comarca de Afogados da Ingazeira, Estado de Pernambuco, para

dirimir quaisquer questões e/ou dúvidas oriundas da inobservância deste CONTRATO.

E por estarem justos e acordados, firmam o Presente CONTRATO, em 03 (três) vias de

igual teor e forma e para um só fim, na presença de 02 (duas) testemunhas que a tudo

assistiram.

Afogados da Ingazeira/PE, 30 de outubro de 2024.

/

Al'fiEgiNDR:; PALMEIRA DE VASCONCELOS LEITE

Prefeito- CONTRATANTE

@”‘%@L M 67? Cdodede
ES ro 5 ULTORE ELABORAÇÃO DE OJETOS LTDA

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 — Centro - Afogados da Ingazeira - PE

CEP: 56800-000 / Fone: (87) 3838-1235

CNPJ: 10.346.096/0001-06  www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br — (PA) juridico(Dafogadosdaingazeira.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250321145236.pdf

assinado por: idU
ser 239

Assuntos Jurídicos DA INGAZEIRA

e tda
Secretaria de | à AFOGADOS P

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 — Centro - Afogados da Ingazeira - PE
CEP: 56800-000 / Fone: (87) 3838-1235

CNPJ: 10.346.096/0001-06  www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br () juridico@afogadosdaingazeira.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250321145236.pdf

assinado por: idU
ser 239

[PREFEITURA MUNICIPAL DE AFOGADOS
DA INGAZEIRAPE.

(CONTRATO Nº: 089/2023-CPL.
TOTAL CONTRATO (R$):

RS
17724110

IDENTIFICAÇÃO DA OBRA: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA À

CONTRATADA:
ESTÚDIOS CONSULTORIA E ELABORAÇÃO

DE PROJETOS LTDA |
ELABORAÇÃO

DE PROJETOS EXECUTIVOS DE SISTEMAS
COLETIVOS DE

ESGOTAMENTO
SANITÁRIO, EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE

AFOGADOS
DA INGAZEIRA.

PLANILHA
DE REPROGRAMAÇÃO

[REPROGRAMAGAO:
3

3
3

CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA

A ELABORAÇAD
DE

WOl
PERÍODO:

18/10/2023
06/01/2025.

TOTAL
DO ADITIVO/DISTRATADO:

.
PROJETOS EXECUTIVOS DE SISTEMAS COLETIVOS DE

R$
44.435,28

OBRA:
ESGOTAMENTO

SANITÁRIO,
EM

DIVERSAS
LOCALIDADES

DO
| [INÍCIO

DOS
SERVIÇOS:

21/09/2023
DATA

DE
EMISSÃO:

06/01/2025
PERCENTUAL

DO
ADITIVO/DISTRATADO

: %

MUNICÍPIO DE AFOGADOS
DA INGAZEIRA.

25,00%)
-

ADITADO PRAZO:
TOTAL DO CONTRATO + ADITIVO - DISTRATADO

CONVITE:
pessoas

| TÉRMINO
DOS

SERVIÇOS:
18/04/2024

R$
222.176,38

VALORES
CONTRATUAIS.

DESENV .FISTCO,
Ai

— PUANITHA ADEQUADA

ne
IDISCRAINAÇÃO 008 sARVÇOS

Junia)
Quant

|
Present

|
proçottaças)

|
aomaoo

|
oemaTadDo

|
emas

|
Valores Adtados

| valores Disratados
|

Valores Exres
[ATi]

prosa ademace
%

~[125.00%

10
[SATÉLITE.

X

EN
[TOPOGRAFO

CON ENCARGOS
COMPLEMENTARES

[
57000

097
557040

5000
E
E

0%
PETIT

| 775.00%
12

[AUXILIAR DE TOPÓGRAFO
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

[H
— |

320,00
1516]

485120]
80,00

e

om
BUGADO

[12580

13
[DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS

COMPLEMENTARES
|H

|
120,00

23,68
284160]

30,00
o

19000
assado

e

[ENGENHEIRO CIVIL
DE OBRA

JUNIOR COM ENCARGOS
7

76000
A
0

[125007
14

E COMLEMENTARES
lx

|
s000

114,59]
916720]

20,00
5

SoNDAGEw. ESTUDE PRELRIRAR, S5TU00 HIDROLÓGICO,
22.377,00

5.504,46]
000)

200)
125,00%

2.1
[DESENHISTA PROJETISTA COM

ENCARGOS
COMPLEMENTARES

|H
— |

160,00
23,68

376880]
40.00

rã.
000

e

[ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS
757828

Tm
B

22
(COML EVENTARES

S
k

E
N
E
M

114,69
1031310]

22,50
[ENGENHEIRO

CIVIL DE OBRA
PLENO

o:
TERÃO

CX
0
%

23
COMPLEMENTARES:

S

M|
s000

130,11
650550]

1250
[ENGENHEIRO

CIVIL DE OBRA,
Com

OS
o

25
ENT

24
 OMPUEMENTARÇS

Hx
|

1000
177,04]

177040
250

PROJETO DE COLETA,
125,00%

[TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL
98.816,50

24.704,13]
0,00

0.00)
123.520,63

EX)
[DE EFLUENTES DOMÉSTICOS

3.1
[DESENHISTA

PROJETISTA
COM

ENCARGOS
COMPLEMENTARES

|H
— |

600,00
23,68]

14.208,00]
150,00

1
.

]

TFRRD0O
[12500

&
Mzamzxnwn.wq REDE

TRA JURER
COW ENCARGOS

T
o
m
o

ps.
T
O
!

T

T
M

50
o

[
T

[ENGENHEIRO
CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS

T
i

E

B
0

I
T

33
e
l

e

lx
|

25000
130,11

32527.50]
6250

[ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM EN
T
O

E

0
0
0
0
5

3.4
P
y

BTy
|

10000
177,04

17.704,00
2500

m
[LICENCIAMENTO

AMBIENTAL
29.776,40

7.444,10
0,00

0,00
37.220,50[125,00%

[ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COMENCARGOS
Tão

TT
5000

e

41
QUELEVENTARES

—
=

=

lx
|

12000
130,11

15.613,20]
30,00

(ENGENHEIRO
CIVIL DE OBRA SENIOR COM El

T
E

70000
T

E
COIRCEENTADES

E
N
E
)

177,04]
1416320]

2000

M
. Andrade

Arq.
Urb.

CAU nº A128857-1
P

O
R

T
A

L D
A

 T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

C
IA

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/43-20250321145236.pdf
assinado por: idU

ser 239

Secretaria de AFOGADOS
Controle interno — SÍ ) DA INGAZEIRA |

PREFEITURA

COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 168/2024

Afogados da Ingazeira, 29 de outubro de 2024.

Ao Senhor
Carlos Marques

Secretário

Secretaria de Assuntos Jurídicos

Assunto: Solicitar termo aditivo

Cumprimentando-o cordialmente, vimos solicitar apreciação e possível emissão

do termo aditivo de Reprogramação, vinculado ao contrato mencionado abaixo.

(¢ TERMO REVADGRANMAÇÃE

CONTRATO | EMPRESA

089/2023 | ESTÚDIO 5 CONSULTORIA E ELABORAÇÃO DE

| PROJETOS LTDA

Atenciosamente,

Secretário do Controle Interno

29 140 Lapaá —
RECEBIDO

Sec. de Assuntos Jurídicas

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 — Centro

CEP: 56800-000 / Fone: 3838-1235 / 1182/1363

CNPJ: 10.346.096/0001-06 [ controleinterno_ouvidoria@hotmail.com

I A I a na a ia e

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250321145236.pdf

assinado por: idU
ser 239

ado AFOGADOS |
e el O: INGAZEIRA |

PREFEITURA

Afogados da Ingazeira, 28 de outubro de 2024

Oficio 098/2024

A Empresa

Estudio 5

CNPJ: 27.907.616.0001-05

Rua Coronel José Santana, nº 26

São José do Egito-PE

56700-000

Assunto: Projeto Complementar de drenagem do pátio da feira.

Tendo em vista a necessidade de ajustes técnicos, pela relevância do projeto de

implementação do PÁTIO DA FEIRA no município de Afogados da Ingazeira, solicitamos a

perspectiva de inserção dos estudos necessários para drenagem no pátio, tendo em vista a

expertise apresentada no projeto oriundo do contrato 089/2023.

Sendo assim aguardamos o envio da documentação para consolidarmos a ação de

execução do que for apontado pelo projeto técnico da Ação de drenagem do pátio da feira,

ação essa que se configura dentro das linhas de atuação de saneamento do município de

Afogados da Ingazeira-PE.

|

SILVANO JACKS UElROZ DE BRITO
Secretário dê infra estrutura

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 — Centro

CEP: 56800-000 / Fone: 3838-1235 / 1182/1363

CNPJ: 10.346.096/0001-06 controleinterno_ouvidoria@hotmail.com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250321145236.pdf

assinado por: idU
ser 239

J
ESTÚDIOS

Afogados da Ingazeira, 25 de outubro de 2024

À Secretaria de Infraestrutura/Secretaria de Finanças

Sr. Secretário,

Encaminho pelo presente, a REPROGRAMAÇÃO nº 01, relativo à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE SISTEMAS COLETIVOS DE
ESGOTAMENTO SANITÁRIO, EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE
AFOGADOS DA INGAZEIRA, conforme CONVITE: nº 003/2023, contrato nº 089/2023-CPL, com
recursos próprios.

Base Legal e Justificativa Técnica:

Necessidade Pública e Interesse Coletivo:
A reprogramação destina-se ao pagamento de serviços essenciais para o desenvolvimento do projeto
executivo de saneamento no Novo Pátio da Feira Livre, espaço de grande relevância para a atividade
econômica e social da comunidade. A adequação do esgotamento sanitário neste local é indispensável
para garantir saúde pública, qualidade ambiental e condições sanitárias apropriadas, conforme os
princípios da administração pública estabelecidos no art. 37 da Constituição Federal.

Flexibilidade na Execução Orçamentária:
O reordenamento orçamentário é uma prática prevista na legislação vigente e visa assegurar a
adequação do planejamento financeiro às demandas emergentes e prioritárias. Nesse sentido, a Lei de
Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n.º 101/2000) prevê a necessidade de ajustes em projetos
de acordo com a realidade das despesas públicas, desde que respeitados os limites orçamentários e o
equilíbrio fiscal.

Cumprimento Contratual e Preservação do Interesse Público:
O Contrato n.º 089/2023-CPL, fruto do Convite n.º 003/2023, prevê a execução de projetos para sistemas coletivos de esgotamento sanitário. O Novo Pátio da Feira Livre, sendo uma das localidades abrangidas, deve ser priorizado, uma vez que sua requalificação depende diretamente da conclusão dos — projetos de saneamento. A destinação dos recursos para esta finalidade Justifica-se pela necessidade de atender aos prazos contratuais, resguardar a continuidade dos serviços e evitar eventuais sanções contratuais por inadimplência.

Aspectos Técnicos e Operacionais:
A escolha do Novo Pátio da Feira Livre como local para aplicação dos recursos da reprogramação está embasada na sua relevância estratégica e no impacto direto que o saneamento adequado terá sobre as condições de uso do espaço público. A inexistência de um sistema de esgotamento sanitário eficiente

RUA CORONEL JOSÉ SANTANA, NÚMERO 26, BAIRRO CENTRO, SÃO JOSÉ DO
EGITO - PERNAMBUCO, CEP - 56700-000, TELEFONE: (87) 3844 — 317,

CNPJ - 27.507.616/0001-05

CNEJ:27.907.616/0001-05

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250321145236.pdf

assinado por: idU
ser 239

ESTÚDIOS
comprometeria a viabilidade do local para feiras e atividades comerciais, além de representar um risco
à saúde dos usuários e frequentadores.

Conclusão:
A reprogramação n.º 01 encontra respaldo na legislação aplicável, nos princípios da eficiência,
economicidade e continuidade dos serviços públicos. A destinação dos recursos para os projetos
executivos do Novo Pátio da Feira Livre é medida imprescindível para atender às demandas locais,
promover o desenvolvimento sustentável do município e assegurar a plena execução das obrigações
contratuais assumidas.

Solicitamos, portanto, que a presente reprogramação seja aprovada e registrada para que os serviços
possam ser devidamente concluídos dentro dos prazos estabelecidos e com a qualidade necessária.

Caso necessite de ajustes ou inclusão de mais informações, estou à disposição.

Valor Aditado do Contrato: R$ 44.435,29 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e
vinte e nove centavos).

Sendo o que se apresenta para o momento.

oo m greel ul o O Ldede
Manoel Wilson Cordeiro de Andrpde

| Representante Legal da Empresa Estúdio 5

RUA CORONEL JOSÉ SANTANA, NÚMERO 26, BAIRRO CENTRO, SÃO JOSÉ DO
EGITO - PERNAMBUCO, CEP - 56700-000, TELEFONE: (87) 3844 — 3175

CNPJ - 27.907.616/0001-05

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20250321145236.pdf

assinado por: idU
ser 239